
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1011 - ANO: XIII                   14 Pág(s)  
 
 

 Página 4 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

viagem a Foz do Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro 
de Formação do PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Edcléia Cocolete de Lima, para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de Formação do 
PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Irene Rosa da Silva, para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de Formação do 
PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Kelly Fabiana de Aquino Teixeira, para custear despesa de viagem a 
Foz do Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de 
Formação do PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Nair Campos da Silva, para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de Formação do 
PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa). 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos nove de março do ano de 
2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 145/2018 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais), ao Servidor Valdeni Alexandre Ciconello Neto, para custear despesa de 
viagem a Brasília/DF do dia 12.03.2018 ao dia 13.03.2018, a fim de participar 
juntamente com a Secretária da Secretaria da Saúde em reunião no 
CONASEMS para apresentação de Ferramenta de Territorialização na Atenção 
Básica; 
- 04 (quatro) diárias com pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais) cada, ao Servidor Valdeni Alexandre Ciconello Neto, para custear despesa 
de viagem a Curitiba/PR do dia 13.03.2018 ao dia 17.032018, a fim de participar 
do Encontro Estadual para Fortalecimento da Atenção Básica; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), ao 
Servidor Valdeni Alexandre Ciconello Neto, para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 20.03.2018, a fim de participação parcial no Encontro 
Estadual para Fortalecimento da Atenção Básica e apresentação de Ferramenta 
de Territorialização na Atenção Básica. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos nove de março do ano de 
2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3867/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 30/2018 
Objeto: Aquisição de postes metálicos destinados ao município. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Motivo: Não compareceram interessados para a execução do objeto. 
Nova data de abertura: 23 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de Março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3869/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2018 
Objeto: Aquisição de caminhão coletor de recicláveis, destinado ao Munícipio, 
conforme convênio 419/2017. 
 

Tipo: Menor preço, Por item. 
Nova Data de abertura: 22 de março de 2018, às 14 horas. 
Motivo da Retificação e Prorrogação: Retificação das clausulas Editalicias. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3902/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 44/2018 
Objeto: Aquisição de produtos de higiene para Secretaria da Assistência 

Social.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 27 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de março de 2018. 
RONALDO TERUO INAGAKI 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3903/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 45/2018 
Objeto: Contratação de serviços de lavagem e higienização em carros, vans, 
micro-ônibus e ônibus do município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais, conforme justificado em edital. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de março de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada pela Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3904/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 46/2018 
Objeto: Aquisição de notebooks destinados à Secretaria de Serviços Urbanos e 
à Controladoria Geral do Município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais, conforme justificado em edital. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de março de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeira, nomeada pela Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3905/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 47/2018 
Objeto: Aquisição de vassouras ecológicas para limpeza de ruas, avenidas, 
praças e locais públicos do município. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 27 de março de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de Março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3909/2018 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |3edital@oparana.com.br

Edição 12.751 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 09 de março de 2018



38 6ª feira |09/Mar/2018  - Edição nº 10145

20759/2018

Teixeira Soares   

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/18 

  O Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, 
comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, conforme abaixo:  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA OBRA DE 
REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL MOISES LUPION, 
CONTRATO DE REPASSE OGU Nº. 835729/2016 - OPERAÇÃO 1032292-
17 - PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS, sob 
regime de empreitada por preço global, tipo preço, a preços fixos e sem reajustes, 
conforme exigências do Edital e anexos.  
DATA:      28/03/2018.                      HORA:        09:30 Horas 
LOCAL:  Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Teixeira Soares - Pr, Rua 
XV de Novembro, 135 – Centro  
OBS: O EDITAL encontra-se disponível também no site 
www.teixeirasoares.pr.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o 
mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (0**42) 3460 -1155, no horário das 
9:00 ás 11:30 horas, 13:30 às 17:00 horas. 

Teixeira Soares, 09 de março de 2018. 
LUCINEI CARLOS THOMAZ 

Prefeito Municipal 
JANIELI DAYANE RODRIGUES EVANGELISTA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 20954/2018

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL-REGISTRO DE PREÇOS Nº. 016/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2018 
A Divisão de Licitação e Compras do Município de Tapejara, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, faz saber que se encontra aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial-Registro de Preços nº. 
016/2018, visando à Contratação de empresa especializada no ramo de 
confecção de painéis, faixas, placas, adesivos e banners, para utilização 
em eventos, campanhas e outras atividades do Município de Tapejara/Pr. 
O certame deste Aviso realizar-se-á no dia 22 de março de 2018, às 
09h00min, e será regido consoante a Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto 
Federal nº 7.892/13, e o Decreto Municipal nº. 001/06, Lei 
Complementar 123/06 e alterações, e com aplicação subsidiária da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e da Lei Estadual nº. 15.608/07, sem prejuízo das 
demais regras aplicáveis ao caso. Maiores informações na Sede 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Tapejara, junto a Divisão de 
Licitação e Compras. Tapejara/PR, 07 de março de 2018. Pregoeiro 
Oficial. 
 

Telêmaco Borba 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2018 

Objeto: Aquisição de Cobertores,  do tipo Menor Preço Unitário por Item, 
Exclusiva para MEI/ME/EPP com Possibilidade de Abertura Para Ampla 
Disputa, com Prioridade de contratação para MEI/ME/EPP Local ou 
Regional, em conformidade com a Lei Municipal n.º 2126, de 27 de outubro 
de 2015. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 27/03/2018 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 08 de março de 2018. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
21010/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2018-

REPUBLICADO 
Objeto: Fornecimento de Passagem Rodoviária, do tipo Menor Preço Por 
Lote, Exclusiva para MEI/ME/EPP com Possibilidade de Abertura Para 
Ampla Disputa. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 29/03/2018 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. 

Telêmaco Borba, 23 de fevereiro de 2018. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 20995/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 032/2018 – 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
FORNECIMENTOS DE PEÇAS E INSUMO DOS EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS DA CENTRAL DE ALIMENTOS. 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 
designada pelo Decreto nº. 23959, de 09 de março de 2017, no uso das atribuições 
legais e na forma da Lei 8.666/93, informa para efeito de formulação de propostas 
as seguintes alterações:    
1 – EDITAL E SEUS ANEXOS.  
2 - A data de recebimento e abertura das propostas fica alterada para 
02/04/2018 às 08h30min. 
As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas. 

Telêmaco Borba, 08 de março de 2018. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
 

21002/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 032/2018 – 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
FORNECIMENTOS DE PEÇAS E INSUMO DOS EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS DA CENTRAL DE ALIMENTOS. 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 
designada pelo Decreto nº. 23959, de 09 de março de 2017, no uso das atribuições 
legais e na forma da Lei 8.666/93, informa para efeito de formulação de propostas 
as seguintes alterações:    
1 – EDITAL E SEUS ANEXOS.  
2 - A data de recebimento e abertura das propostas fica alterada para 
02/04/2018 às 08h30min. 
As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas. 

Telêmaco Borba, 08 de março de 2018. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
 

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2018 
OBJETO: VENDA de lotes urbanos situados no Parque Industrial “Valdemar 
Conte”, no distrito de Novo Sarandi, neste município de Toledo/PR, conforme 
Lei “R” nº 84, de 28 de setembro de 2017 e Laudos de Avaliação anexos ao 
processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 08h30min do dia 11 DE ABRIL 
DE 2018.  

CONCORRÊNCIA Nº 005/2018 
OBJETO: VENDA de lotes urbanos situados no Loteamento Tecnoparque, 
Estrada da Usina S/N, Toledo/PR e Centro Industrial “Casemiro Balcewicz”, 
no distrito de Novo Sarandi, conforme Lei “R” nº 66, de 13 de julho de 2015 e 
Laudos de Avaliação anexos. DATA DE ABERTURA: 14h00min do dia 11 
DE ABRIL DE 2018.  

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018 
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES para atender parcialmente às 
necessidades da Unidade de Saúde Alto Panorama II e Unidade de Saúde da 
Paulista, no município de Toledo, através da Secretaria da Saúde, conforme 
Termo de Referência em anexo e Termo de Adesão à Resolução SESA 
604/2015 e 344/2016, entre o Município de Toledo e o Estado do Paraná, onde 
os recursos envolvidos na ação tem origem parcial ou total de financiamentos 
do BIRD. DATA DE ABERTURA: 28 de MARÇO de 2018, às 14h00min.
VALOR MÁXIMO: Diretrízes do BIRD não admitem a fixação de “preços 
máximos” no edital.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018 
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 06 (seis) meses, para a aquisição de sacos plásticos de lixo a serem 
utilizados nas Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil 
(Cmeis) e Secretaria da Educação. DATA DE ABERTURA: 28 de MARÇO 
de 2018, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 153.640,00 (cento e cinquenta 
e três mil seiscentos e quarenta reais). 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

20994/2018

Ubiratã 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3869/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2018
Objeto: Aquisição de caminhão coletor de recicláveis, destinado ao 
Munícipio, conforme convênio 419/2017.Tipo: Menor preço, Por item.
Nova Data de abertura: 22 de março de 2018, às 14 horas.Motivo da 
Retificação e Prorrogação: Retificação das clausulas Editalicias.Local 
de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O Edital poderá 
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã - Paraná, 06 de março 
de 2018.MARCOS DA SILVA RETAMERO Pregoeiro, nomeado conforme 
Portaria 141/2017.

20595/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3903/2018 - PREGÃO PRESENCIAL 45/2018
Objeto: Contratação de serviços de lavagem e higienização em carros, 
vans, micro-ônibus e ônibus do município. Importante: A presente licitação 
submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, 
estabelecendo exclusivamente à participação de microempresas e 
empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de 
até oitenta mil reais, conforme justificado em edital. Tipo: Menor Preço, 
Por Item. Data de abertura: 26 de março de 2018, às 09 horas. Local 
de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá 
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 05 de março 
de 2018. VIVIANE APARECIDA DE SOUZA. Pregoeira, nomeada pela 
Portaria 141/2017.

20942/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
164383818

Documento emitido em 12/03/2018 09:01:25.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10145 | 09/03/2018 | PÁG. 38

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018 209ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030900209

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2018

TIPO: MENOR PREÇO POR ÍTEM
PROCESSO Nº: 2/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, com inexigibilidade de licitação, conforme previsão na
Lei nº 11.947/2009 e demais normas vigentes.

O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

FORNECEDOR: MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA
GUIMARÃES

CPF: 621.518.519-15
VALOR TOTAL: R$ 1.600,00
Item: 27
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/03/2018.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2018

TIPO: MENOR PREÇO POR ÍTEM
PROCESSO Nº: 2/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, com inexigibilidade de licitação, conforme previsão na
Lei nº 11.947/2009 e demais normas vigentes.

O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

FORNECEDOR: NELTON DE CASTRO SOARES
CPF: 328.574.119-87
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00
Item: 29
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/03/2018.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2018

TIPO: MENOR PREÇO POR ÍTEM
PROCESSO Nº: 2/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, com inexigibilidade de licitação, conforme previsão na
Lei nº 11.947/2009 e demais normas vigentes.

O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

FORNECEDOR: WIVALDO GONÇALVES MARQUES
CPF: 412.906.589-00
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00
Item: 11
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/03/2018.

REINALDO KRACHINKI

PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 116/2017

A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna
público e para conhecimento dos interessados que houveram
alterações no edital de Licitação do Pregão Eletrônico Nº116/2017 -
Processo Licitatório 181/2017. As alterações estão na descrição do
item 2 do lote 3 e na data de realização do certame. Maiores
informaçõs poderão ser obtidas através do e-mail:
l i c i t a c a o @ r e a l e z a . p r. g o v. b r.

Realeza-PR, 8 de março de 2018.
DIANA BAMBERG

Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 112/2017

A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna
público e para conhecimento dos interessados que houveram
alterações no edital de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 112/2017 -
Processo Licitatório 170/2017. As alterações estão na descrição do

item 1 do lote 1 e na data de realização do certame. Maiores
informaçõs poderão ser obtidas através do e-mail:
l i c i t a c a o @ r e a l e z a . p r. g o v. b r.

Realeza-PR, 8 de março de 2018.
DIANA BAMBERG

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

EXTRATO DE DISTRATO

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRADADO - DRALL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
ME
CNPJ: - 05.413.981/0001-12
DO OBJETO - O presente Distrato tem por objeto a rescisão por
mútuo acordo do Contrato nº 109/PMS/2017, cujo objeto é a
CONCLUSÃO DAS OBRAS DE UMA QUADRA ESCOLAR
COBERTA COM VESTIÁRIOS CONFORME TERMO DE
COMPROMISSO PAC 2 - 10485/2014.
DO FUNDAMENTO LEGAL - Art. 79 da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA - 22/02/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
DE MONTE CASTELO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 030/2018
O Município de Santa Cruz de Monte Castelo, Estado do

Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº. 75.462.820/0001-02, com sede à Av. Paulo Libânio, 700 - Centro,
neste ato representado pelo seu prefeito Francisco Antônio Boni,
torna público a abertura do certame epigrafado objetivando a
Concretização do Termo de Adesão do Programa Crescer em Família
Deliberação nº 055/2016 celebrado entre Fundo Estadual para a
Infância e Adolescente - FIA/PR por intermédio da Secretaria de
Assistência Social desta Municipalidade, para aquisição de 01 Veículo
0 km, com 05 lugares, para Secretaria Municipal de Assistência
Social - Casa Lar, demais características mínimas conforme descrição
no edital. Os envelopes "Documentação de Habilitação e Proposta"
deverão ser entregues no Setor de Licitações e Contratos - situado à
Av. Paulo Libânio, n.º 700 - Centro - CEP: 87. 920-000 - Santa Cruz
de Monte Castelo/PR, até as 08h30min do dia 22/03/2018, com
abertura para o mesmo dia (22/03/2018) às 08h40min. O proponente
interessado em participar deverá estar cadastrado no município pelo
Decreto Municipal n.º 055/2005. Informações obtidas através do
Fone/Fax (0xx44) 3542-1155.

Santa Cruz de Monte Castelo-PR, 5 de março de 2018.
FRANCISCO ANTÔNIO BONI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2018 - SERMALI
Nova Data

OBJETO: Chamamento Público para o credenciamento de Pessoas
Físicas ou Cooperativas inscritas no Programa Nacional de
Agricultura Familiar, para fornecimento de gêneros alimentícios.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS vem através
da Secretaria Municipal de Recursos Materiais e Licitações,
comunicar que a data de abertura da sessão pública do Chamamento
Público n.º 03/2018-SERMALI prevista para o dia 13/03/2018 fica
PRORROGADA para o dia 21 de março de 2018 às 14h00min na
sala de Reuniões - Departamento de Compras e Licitações.

DO CREDENCIAMENTO: Os interessados deverão
apresentar a documentação exigida no referido Edital, junto à Divisão
de Protocolo da Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, na Rua
Passos de Oliveira, 1101 - Centro, até as 17h00min do dia 20 de
março de 2018, não sendo aceitos os protocolados após o dia e
horário estipulados.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo
poderá ser examinado e adquirido através do site www.sjp.pr.gov.br /
Licitações / Editais de Chamamento. Outras informações poderão ser
obtidas na Divisão de Licitação da Prefeitura Municipal de São José
dos Pinhais, situada na Rua Passos Oliveira, 1101 - Centro, no
horário compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às
17h00min, ou pelos telefones (41) 3381-6994 ou 3381-6693.

São José dos Pinhais-PR, 7 de março de 2018.
PAULO CESAR MAGNUSKEI

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 3/2018

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES, Estado do
Paraná, comunica que fará realizar a licitação em epígrafe,
conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA
OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL
MOISES LUPION, CONTRATO DE REPASSE OGU Nº.
835729/2016 - OPERAÇÃO 1032292-17 - PROGRAMA
ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS, sob regime de
empreitada por preço global, tipo preço, a preços fixos e sem
reajustes, conforme exigências do Edital e anexos.

DATA: 28/03/2018. HORA: 09:30 Horas.
LOCAL: Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Teixeira
Soares - Pr, Rua XV de Novembro, 135 - Centro.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível também no site
www.teixeirasoares.pr.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por
esse meio, o mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (0**42)
3460 -1155, no horário das 9:00 ás 11:30 horas e das 13:30 às
17:00 horas, ou pelo e-mail:
l i c i t a c a o e c o m p r a s @ t e i x e i r a s o a r e s . p r. g o v. b r.

Teixeira Soares-PR, 8 de março de 2018.
LUCINEI CARLOS THOMAZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOLEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 9/2018

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES para atender
parcialmente às necessidades da Unidade de Saúde Alto Panorama II
e Unidade de Saúde da Paulista, no município de Toledo, através da
Secretaria da Saúde, conforme Termo de Referência em anexo e
Termo de Adesão à Resolução SESA 604/2015 e 344/2016, entre o
Município de Toledo e o Estado do Paraná, onde os recursos
envolvidos na ação tem origem parcial ou total de financiamentos do
BIRD. DATA DE ABERTURA: 28 de MARÇO de 2018, às
14h00min. VALOR MÁXIMO: Diretrízes do BIRD não admitem a
fixação de "preços máximos" no edital.

Em 8 de março de 2018.
MOACIR NEODI VANZZO
Secretário da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES BARRAS
DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018

O Município de Três Barras do Paraná, comunica aos
interessados que fará realizar licitação na modalidade acima, visando
a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONTRATO DE REPASSE
Nº 846749/2017/SEAD/CAIXA E NO EDITAL. O edital e seus
anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações a partir
do dia 8 de março de 2018, das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h,
ou pelo site www.tresbarras.pr.gov.br. O recebimento dos envelopes
credenciamento dos interessados e o julgamento das propostas será
realizado dia 22 de março de 2018, às 09h.

Três Barras do Paraná-PR, 7 de março de 2018.
HÉLIO KUERTEN BRUNING

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNEIRAS
DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

Processo Administrativo nº 020/2018.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de

Tuneiras do Oeste-PR, no uso de suas atribuições, e com autorização
do Prefeito Municipal, faz saber que se encontra aberta licitação
para a contratação de empresa especializada para a conclusão da
obra referente a implantação do Projeto Espaço Educativo ii (6 salas
de aula) - FNDE, localizado no Distrito do Marabá, no município de
Tuneiras do Oeste, com julgamento pelo tipo Menor Preço Global,
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. O
certame deste Aviso realizar-se-á no dia 28 de março de 2018, às
8h, na Sala de Licitações da Prefeitura, situada na Rua Santa
Catarina, 409, Centro (Paço Municipal), CEP 87.450-000, e será
regido consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Estadual nº
15.608/07, sem prejuízo das demais regras aplicáveis ao caso. Edital
e Anexos encontram-se disponíveis no
www.tuneirasdooeste.pr.gov.br, através do acesso ao link 'Portal da
Transparência', ou na Sala de licitações do Paço Municipal.
Informações: fone: (0xx44)3653-1301.

Tuneiras do Oeste-PR, 7 de março de 2018.
JOSÉ VINÍCIUS CUARELI ALÉCIO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2018

PROCESSO N° 3869/2018,
Objeto: Aquisição de caminhão coletor de recicláveis, destinado ao
Município, conforme convênio 419/2017. Tipo: Menor Preço, Por
Item. Nova Data de abertura: 22 de março de 2018, às 14 horas.
Motivo da Retificação e Prorrogação: Retificação das clausulas
Editalicias. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni



210 ISSN 1677-7069 3 Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030900210

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Bittencourt. Informações Complementares: Divisão de Licitação do
Município de Ubiratã, Telefone n° (44) 3543-8019, e-mail
licitacao@ubirata.pr.gov.br.O Edital poderá ser obtido no site
w w w. u b i r a t a . p r. g o v. b r.

Ubiratã-PR, 6 de março de 2018.
MARCOS DA SILVA RETAMERO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2018 - PMU

O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ,
torna público a quem interessar possa que, nos termos da Lei nº 8.666/93,
alterada pela Lei nº 8.883/94, fará realizar em sua sede, LICITAÇÃO, na
modalidade de Concorrência, para a contratação de empresa sob regime
de empreitada global, para conclusão da construção de uma escola com
12 (doze) salas de aulas padrão FNDE na Zona VI, conforme projeto
padrão do Ministério da Educação, com recursos do Termo de
Compromisso PAR Nº 22383/2014, conforme projetos e planilhas em
anexo ao processo, de acordo com as normas, condições e especificações
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas) do dia
12 de abril de 2018.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Umuarama.

O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO
MUNICÍPIO DE UMUARAMA - www.umuarama.pr.gov.br -
Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações e Contratos da
Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 3717,
mediante preenchimento da solicitação de edital.

Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria de
Administração - Divisão de Licitações e Contratos, ou pelo telefone
(044) 3621 - 4141, ramal 127/129, no horário das 08:00 às 11:30 h e das
13:30 as 17:30 h de segunda a sexta-feira ou e-mail:
l i c i t a @ u m u a r a m a . p r. g o v. b r

Umuarama-PR, 7 de março de 2018.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018 - PMU

O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO
PARANÁ, torna público a quem interessar possa que, nos termos
da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94, fará realizar em
sua sede, LICITAÇÃO, na modalidade de Tomada de Preços, para
a contratação de empresa de arquitetura ou engenharia, sob regime
de empreitada global para revitalização da Praça São Pedro -
Distrito de Santa Eliza , Município de Umuarama - PR., com
recursos provenientes do contrato de repasse nº 1039372-84,
celebrado com o Ministério das Cidades/Caixa - SICONV nº
844571/2017 , conforme projetos e planilhas em anexo ao
processo, de acordo com as normas, condições e especificações
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas)
do dia 28 de março de 2018.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Umuarama.

O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO
MUNICÍPIO DE UMUARAMA - www.umuarama.pr.gov.br -
Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações e Contratos da
Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco,
3717, mediante preenchimento da solicitação de edital.

Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria de
Administração - Divisão de Licitações e Contratos, ou pelo
telefone (044) 3621 - 4141, ramal 127, no horário das 08:00 às
11:30 h e das 13:30 as 17:30 h de segunda a sexta-feira ou e-mail:
l i c i t a @ u m u a r a m a . p r. g o v. b r

Umuarama-PR, 7 de março de 2018.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DO ALTINHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018 - FMS

Processo Nº: 001/2018 - Objeto Nat.: Compras Objeto: Aquisição de
02 veículos automotores novos, zero quilômetro, sendo 01 tipo
passeio, e 01 tipo pick-up cabine dupla, destinados ao Fundo
Municipal de Saúde de Altinho/PE, com recursos da Proposta de
Emenda Parlamentar n° 08470.342000/1160-04. Valor máximo
aceitável: R$ 170.000,00; Local e data da sessão de abertura: Sala da

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFOGADOS DA INGAZEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CPL - Rua Dr. Nestor Varejão, n° 51, Centro, Altinho-PE em
21/03/2018 às 13:30 horas. Informações adicionais: Editais, anexos e
outras informações podem ser obtidas no mesmo endereço da sessão
de abertura, no horário das 08:00 às 13:00 horas, de segunda a sexta-
feira.

Altinho, 8 de março de 2018.
ALEXANDRE MARTINS DA SILVA

Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 8/2018. Processo Nº 09/2018. CPL. Compra.
Tipo menor preço por item. Exclusiva à participação de
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados. Objeto:
aquisição de equipamentos de informática, escritórios,
eletroeletrônicos e outros bens permanentes destinados aos setores
ligados ao Fundo Municipais de Saúde deste município. Valor:
R$401.186,98. Dia: 22/03/2018 às 07h30 na Av. Rio Branco, 296.

Pregão Presencial Nº 9/2018. Processo Nº 010/2018. CPL. Serviço.
Tipo menor preço. Exclusiva à participação de Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados. Objeto: contratação de
empresa especializada em instalação de câmaras de segurança com os
equipamentos e materiais inclusos para os diversos setores ligados ao
Fundo Municipal de Saúde de Afogados da Ingazeira. Valor:
R$25.821,14. Dia: 22/03/18 às 13h30 Av. Rio Branco, 296.

Pregão Presencial Nº 10/2018. Processo Nº 011/2018. CPL. Compra.
Tipo menor preço por item. Objeto: aquisição de equipamentos
clínicos e materiais de uso permanente destinados aos setores ligados
ao Fundo Municipais de Saúde deste município. Valor: R$162.541,49.
Abertura: 26/03/2018 às 07h30 na Av. Rio Branco, 296. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93.

Editais e informações no mesmo endereço da sessão de
abertura, fone: (87) 3838.1575, das 07h30 às 13h ou e-mail:
licitacaofmsafogados@hotmail.com.

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

PROCESSO Nº 009/2018. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
especializada na realização de evento esportivo, para a execução do
Projeto Araçoiaba Projetando o Futuro Através do Esporte no
Município de Araçoiaba conforme Proposta de convenio Ministério
do Esporte nº 850501/2017 - Processo nº 58000.005701/2017-71.
Abertura: 20/03/2018 às 09h:00. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no prédio da Prefeitura Municipal de Araçoiaba, Sala de
Licitação, Av. João Pessoa Guerra s/n - Centro - de segunda à sexta-
feira - das 08:00 às 13:00 horas.

Araçoiaba, 7 de março de 2018.
ANDRÉ GUEDES DA SILVA

Pregoeiro

JOAMY ALVES DE OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2018

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 - OBJETO: Chamamento
Público visando habilitar Organizações da Sociedade Civil - OSC's,
entidades sem fins lucrativos, por meio de Termo de Colaboração,
visando A Realização dos Serviços de Administração do Matadouro
Pedro de Souza de Caruaru - PE. Valor estimado em R$ 2.400.000,00
(dois milhões e quatrocentos mil reais) Data e hora de abertura: 11 de
abril de 2018 às 09h00min. Informações na sala da CPL, localizada
na Praça Senador Teotônio Vilela, s/n - Bloco "B" - 1º Andar, local
em que os interessados poderão ler e obter o texto integral do Edital
no horário das 07h00 as 13h00min, pelo fone: 81-3701-1156 - Ramal
213 ou baixar o arquivo do Edital no site: www.caruaru.pe.gov.br no
link licitações.

Caruaru, 8 de março de 2018.
NAYLLÊ KARENINE RODRIGUES DE SIQUEIRA

Presidente da Comissão
.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações - OBRAS (CPL/O) da
Prefeitura Municipal de Caruaru torna pública a realização das
seguintes licitações:

Concorrência Pública Nº 2/2018 - CPL/O (Processo de licitação Nº
010/2018 - CPL/O) - Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada na requalificação de passeio em intertravado e
recapeamento asfáltico nas vias do parque 18 de maio no município
de Caruaru. Valor total estimado: R$ 2.072.453,68 (dois milhões
setenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta e
oito centavos) Data e hora de abertura: 11 de abril de 2018 às 09:00h
(horário local). Informações na sala da CPL/O, localizada na Praça
Senador Teotônio Vilela, s/n - Bloco "B" - 5º Andar, local em que os
interessados poderão ler e obter o texto integral dos Editais no horário
das 07:00h as 13:00h, pelo fone: 81-3701-1156 (Ramal 213) ou
baixar o arquivo com o edital no site: www.caruaru.pe.gov.br no link
"licitações".

Tomada de Preços Nº 2/2018 - CPL/O (Processo de licitação Nº
009/2018 - CPL/O) - Objeto: Construção de 3 (três) novas baterias de
banheiros e reforma dos banheiros existentes localizados Brasilit,
mercado de farinha, mercado da goma e feira do troca. Valor total
estimado: R$ 794.741,05 (setecentos e noventa e quatro mil
setecentos e quarenta e um reais e cinco centavos). Data e hora de
abertura: 28 de março de 2018 às 09:00h (horário local). Informações
na sala da CPL/O, localizada na Praça Senador Teotônio Vilela, s/n -
Bloco "B" - 5º Andar, local em que os interessados poderão ler e

obter o texto integral dos Editais no horário das 07:00h as 13:00h,
pelo fone: 81-3701-1156 (Ramal 213) ou baixar o arquivo com o
edital no site: www.caruaru.pe.gov.br no link "licitações".

Tomada de Preços Nº 3/2018 - CPL/O (Processo de licitação Nº
011/2018 - CPL/O) - Objeto: Contratação de empresa para execução
dos serviços de requalificação dos novos locais dos ambulantes. Valor
total estimado: R$ 554.511,02 (quinhentos e cinquenta e quatro mil
quinhentos e onze reais e dois centavos) Data e hora de abertura: 27
de março de 2018 às 09:00h (horário local). Informações na sala da
CPL/O, localizada na Praça Senador Teotônio Vilela, s/n - Bloco "B"
- 5º Andar, local em que os interessados poderão ler e obter o texto
integral dos Editais no horário das 07:00h as 13:00h, pelo fone: 81-
3701-1156 (Ramal 213) ou baixar o arquivo com o edital no site:
www.caruaru.pe.gov.br no link "licitações".

Caruaru-PE, 8 de março de 2018.
MELIANA MOREIRA MARTIN

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2018

Processo Nº 102/2018, Comissão: CPL I, Nat.: Serviço Objeto:
Contratação de Empresa Especializada Na Realização e Execução de
Eventos Esportivos, Visando A Execução do Projeto Festival
Esportivo de Igarassu/PE. Valor Máximo Aceitável: R$ 583.248,24
(quinhentos e oitenta e três mil, duzentos e quarenta e oito reais e
vinte e quatro centavos). Local: Secretaria de Gestão Integrada, Praça
da Bandeira, 14, Centro - Igarassu/PE, Cep. 53.610-610, data da
sessão de abertura: 29/03/2018, ás 09:00h. Edital deverá ser solicitado
pelo e-mail: sec.gestaointegrada@gmail.com; no horário das 8h às
13h.

Igarassu-PE, 8 de março de 2018.
CLAUDIANE ALVES DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Processo Nº 100/2018, Comissão: CPL I, Nat.: Serviço Objeto:
Contratação de Empresa de Engenharia Para Execução dos
Serviços de Projeto Executivo de Plano de Contenção Em Muro de
Arrimo Em Pedra Rachão (1 Etapa) Em Diversos Bairros do
Município de Igarassu/PE. Valor Máximo Aceitável: R$
245.541,81 (duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e
quarenta e um reais e oitenta e um centavos). Local: Secretaria de
Gestão Integrada, Praça da Bandeira, 14, Centro - Igarassu/PE,
Cep. 53.610-610, data da sessão de abertura: 28/03/2018, ás
09:00h. Edital deverá ser solicitado pelo e-mail:
sec.gestaointegrada@gmail.com; no horário das 8h às 13h.

Igarassu-PE, 8 de março de 2018.
CLAUDIANE ALVES DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-09T00:58:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-09T00:58:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




